Resp. 1^o: Si propter rerum spiritualium relationem ad ordinem publicum, seculari potestati competeret jus de iisdem statuendi ac iudicandi, pari jure et auctoritate potuissent de apostolici ministerii officiis, de ipsâ christianæ Religionis mysteriorum prædicatione, statuere et iudicare ethnici principes: nam ut iterum adnotandum est, eadem supremæ principum infidelium auctoritati, ordinante Deo alligata sunt jura quæ principum christianorum; præterea compertum est, disseminantibus doctrinam evangelicam Apostolis eorumque successoribus, fremuisse gentes, plurimos esse exortos tumultus, cruenta in Ecclesiam flagrasse dissidia; id prædixerat Christus: *Erunt enim, ait, ex hoc quinque in domo usâ divisi, tres in filios, et duo in tres dividuntur: pater in filium, et filius in patrem suum, mater in filium, et filia in matrem, socrus in sororem suam, et soror in sororem suam*, Luc. 12, v. 52 et 53. Neque tamen eò solum redarguuntur ethnici principes, quòd immeritos, quòd religionem amicam societati, manifestisque demonstratam argumentis annuntiantes, et quasi agnos in medio luporum se habentes, exquisitis ac lethalibus torquerent suppliciis, sed etiam quòd jus alienum usurparent, seque ipsos constituerent, spiritualium, supernumque ad ordinem spectantium, iudices et arbitros; nonne propositæ auctores objectionis duplicis reatûs insimularent ipsos Ecclesiæ ministros, qui de temporalibus, et propriâ velut auctoritate iudicarent, et æquitatis leges iudicando malignè violarent?

Resp. 2^o: Eâ obijciendi ratione quam refellimus, foventur apertè ac maniantur eorum placita qui potestati ecclesiasticæ jus attribuunt indirectum in temporalia: hoc enim obtentu, eum in auctoritatis politice gestis ac molitionibus, deprehendî videretur aut periculum fidei aut religionis dedecus, aliudve gravissimum peccatum, tàm possent episcopi sibi jus adscribere de temporalibus adimendi, immutandi, transferendi quod libuerit; obstaret qui-

« droit de lui donner des ministres, que de « l'insituer lui-même votre prince. Ainsi ses « ministres, qui sont vos pasteurs, viennent de « plus haut comme lui, et il faut qu'ils viennent « par un ordre qu'il ait établi. »

« Porrò, si humana voluntas sit incompetens « et propterea impar tum Christo Mediatori sibi « constituendo, tum ministris illi assignandis, « eisdem omninò momentis et rationibus hu- « mana ratio ostenditur incompetens et impar « definiendæ auctoritati, quæ ad illos ministros « debet essentialiter pertinere. » (ERRONES.)

dem quæ viribus prævaleret, temporalis auctoritas, ne propositum præstaretur exitu; at jus integrum fixumque nihilominus perstaret, si de naturâ et comprehensione alicujus potestatis, judicari oporteret ex illius relatione ad ordinem societatis politicæ aut Religionis. Exitialibus in dissidiis Bonifacii cum Philippo rege, qui Pulcher cognominatus est, quid afferebat ille pontifex? rationem obtendebat propulsandi et avertendi peccati, dum jus sibi assumebat exercendi regiam in potestatem imperii.